Ma-

Marie Barbaræ Comitissæ Breünerin, natae Breüner in simplici pa-
pyro patenter confectæ, & Vienne Austriae die trigesima Maii in An-
no millesimo sexcentesimo nonagesimo septimo, non ita dudum
præterito emanata, ac eorundem Comitum propriis syngraphis &
usualium sigillorum appressione communite, quibus mediantibus men-
tionati olim Comes & superstes Comitissa Breüner ad majorem DEI
gloriam pro ædificanda Ecclesia, struendoque præfatis Patribus di-
et Ordinis Sanctissime TRINITATIS de Redemptione captivorum
Conventu, & horto excolendo, interiorem Arcem Illaviensem in
sua circumferentia, unâ cum horto predictæ Arci contiguo, reser-
vatis tamen pro usu, necessitatèque sua, & posteriorum suorum
proprio dictæ Arcis fossato cellario, granario, & fonte, seu puteo
per præmentionatos Patres locò ejusdem putei in interiori Arce fo-
diendo & exstruendo dedisse & assignasse dignoscerentur tenoris infra-
scripti. Supplicatum itaque exstigit Majestati Nostre nominibus, &
in personis mentionatorum Religiosorum Patrum debita cum instan-
tia humillimè, quatenus antefatas Litteras præspecificatorum Co-
mitis condam Breüner, & Domine Comitissæ pariter Breüner dona-
tionales & cessionales, omniâque & singula in iisdem contenta, ra-
tas, gratas & acceptas habendo, Litteris Nostris de verbo ad ver-
bum inseri & inscribi faciendo approbare, roborare, ratificare, &
præmentionatis Religiosis Patribus perpetuò valituras gratiose con-
firmare dignaremur. Quarum Litterarum tenor talis est: Quan-
doquidem ad tenorem istius cum Admodum Reverendis Patribus San-
ctissime TRINITATIS de Redemptione captivorum initi & celebra-
ti contractus eisdem locus pro ædificanda Ecclesia, exstruendo Con-
ventu & horto excolendo commodus & congruus dandus & assignan-
dus esset: commodior autem, securiorque alias Arce interiori an-
tiqua Illavie vix reperibilis. Hinc ad majorem DEI gloriam ean-
dem in sua circumferentia in Conventum efformandum, Ecclesiâm-
que illi annexandam, unâ cum horto Arci predictæ contiguo damus
& assignamus, reservatis tamen pro usu, necessitatèque nostra, Po-
steriorumque nostrorum Arcis fossato cellario, granario, & fonte, seu
puteo, qui cum juxta conceptum Architecti Arci interiori minus de-
servire nequiret, hinc mentionati Reverendi Patres alium suis sum-
ptibus pro usu Dominorum in arce exteriori fodiendum & exstruen-
dum promiserunt, seseque obligant Illarum vigore & testimonio. Ma-
nente ceterum primevo cum Patribus Reverendis facto contractu in
omnibus suis quibuscumque punctis & clausulis inviolabiliter servandis

1699. illæso & illibato. Vienna trigesima Maji Annò millesimò sexcentesimò nonagesimò septimò. Siefridus Christophorus Comes Breüner. (L.S.) Maria Barbara Graff Breünerin eis geböhrne Breünerin. (L.S.) Nos itaque humillima hujusmodi supplicatione prælatorum Religiosorum Patrum, Nostræ quo supra perfectæ Majestati Regia Benignitate exaudita, clementer & admissa præinsertas Litteras donationales & cessionales non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vietio & suspicione carentes præsentibus Litteris nostris de verbo ad verbum sine diminutione & augmento aliquali insertas & inscriptas, quoad omnes earum continentias, puncta, clausulas, & articulos eattenus, quatenus eadem ritè & legitimè existunt emanatae, viribusque earum veritas suffragatur, ratas, gratas & acceptas habendo approbavimus, roboravimus, ratificavimus, ac pro saepfatis Religiosis Patribus perpetuò valituras gratosè confirmavimus & confirmamus. Salvo jure alieno. Harum Nostrarum Secretò Sigillò nostrò, quò ut Rex Hungariae utimur, impendendo communitarum viatore & testimonio Litterarum. Datum in civitate Vienna Austriae die prima mensis Septembris, Annò Domini millesimò sexcentesimò nonagesimò nono. Regnorum Nostrorum Romani quadragesimò secundò. Hungariae & Reliquorum quadragesimò quintò. Bohemiae verò quadragesimò tertio.

LEOPOLDUS.

Ladislaus Mattyášovský
Episcopus Nitriensis.

Franciscus Somogy.

C A P U T XIII.

Pace Carlovicensi sancita, & magna Legatione a Cæsare ad Portam Ottomannicam expedita, sexta captivorum Redemptio Constantinopolim procedit.

Post bella pa-
tis consilia.

I. **V**Ario haec tenus Marte Cæsarei milites totis propemodùm sedecim annis cum Turcis dimicaverant, totamque Hungariam, & illam partem Dacie, quæ Transilvania nominatur, legitimi Domini Sceptro asseruerant, cùm ad extremum utraque pars cladi satur cœpit pacis consilia circumspicere, viasque rimari, quibus ulteriori humani cruoris effusioni occurreretur, & truculentæ Bellonæ ferale flagellum e manibus tandem extorqueatur. Facto demum generali Caduceatorum congressu Augustissimi LEOPOLDI I. Romanorum Imperatoris ab una, & Potentissimi Mu-

1699.

Mustaphæ II. Han Ottomannorum Sultani ab altera parte cum plena mandatorum instructione Carlovicii in Syrmio die vigesima sexta Januarii anno hujus saeculi nonagesimô nonô parili utrinque consensu pax sancita, & in sequentes viginti quinque annos armistitium indicum fuit. Pacis tabulæ, quibûs concordia inter Occidentalis & Orientalis Imperii Monarchas coaluit, viginti articulos continuerunt, quorum duodecimus signatè Redemptionem captivorum concernebat, quem proinde ceu pragmaticam Sanctionem, sequenti Historiæ penitus cognoscendæ summè opportunam, ad verbum hic referemus. Sic autem sonat: *Captivi tempore præsentis belli ex utraque parte in captivitatem abacti, & in publicis carceribus adhuc superstites cum occasione istius Almae Pacis eliberationem tandem aliquando meritò sperent, nec possint sine laetione Majestatis Imperatoriae & laudatae consuetudinis in eadem captivitatis miseria & calamitate relinquere: usitatiss ab antiquo, vel honestioribus adhuc rationibus per commutationem in libertatem afferantur; & si plures & melioris conditionis in una quam in altera parte invenientur, pro reliquorum etiam eliberatione, quando solemnes Legati instantias afferent, gratiosa, & huic Almae Paci conveniens utriusque Imperatoris pietas, nequaquam denegetur: Ceteris vero, qui in privatorem potestate sunt, vel apud ipsos Tartaros, licitum sit eliberationem suam honestam, & quam fieri poterit, mediocri lytro procurare. Quid si cum captivi Domino honesta accommodatio fieri non poterit, Judices locorum litem omnem per compositionem dirimant: sin autem prædictis viis id etiam confici haud posset, captivi pretiis eorum, sive per testimonia, sive per juramenta probatis, atque solutis eliberentur. Nec possint Domini aviditate majoris lucri secessione redemptio eorundem opponere; & quan- doquidem ex parte Excelsi Imperii Ottomannici homines emitterentur, qui taliter eliberandis captiuis operam adhibeant, spectabit ad probitatem Cesareorum Praefectorum, ut ad dimittendum Ottomannos captivos, quoniam empti sunt pretiis sincere liquidato, Dominos illorum adstringant, atque ita sanctum opus pari utrinque pietate promoveatur: quounque demum captivi utrinque predicta ratione eliberentur, Legati Plenipotentiarii ex utraque parte officia sua adhibebunt, ut interea miseri captivi benignè tractentur.*

II. Cum in hunc modum Redemptioni utriusque partis captivorum satis consultum esse censeretur; Eminentissimus Cardinalis Kolloniczius Archi-Episcopus Strigoniensis flagrantissimô illô suo zelô impulsus, quoniam captivorum Christianorum libertatem sitiebat, nullis pepercit sumptibus, omnemque industriam exeruit, quatenus tum lytro, tum corporum permutatione quam numerosissima Redemptio hac occasione prodiret. Itaque partim proprio ære, partim etiam aliorum dono & liberalitate centum & quatuor Turcica mancipia comparavit, de quibus ad fidem Christianam convertendis spes nulla supererat. His congregatis P. Josephum a Sanctissimo Sacramento designatum eo tempore captivorum Redemptorem die decima quarta mensis Julii ad se accersivit, eique curam Turcicorum mancipiorum commisit, & alimenta pro illis liberaliter suppeditavit ad usque vigesimam

Artisitium
in 25. annos.Articulus 12.
circa captivos
redimendos.Card. Kollo-
nicz Turcica
mancipa
congregat pro
Christianis
commodan-
da.

1699.

mensis Octobris, qua die magna Cæsarea Legatio Byzantium erat discessura. Hac autem infidelium captivorum collectione nihil aliud spectabatur, quam ut in proximo præsidio Turcicæ ditionis cum fidelibus permutarentur. Plus ultra Piissimi Principis progressa est liberalitas; pretiosissima siquidem dona quædam P. Redemptori superaddidit, ut illis Aulæ Byzantinæ Purpuratos demulceret, quos sua auctoritate promovendo Redemptionis negotio momentum aliquod conferre posse dignosceret. Tercentum præterea florenos viatici loco attribuit, ut Patriarcham Antiochenum cum duobus ejus Clericis & quendam Patrem Capucinum, in Persiam disseminandi Evangelii causâ abeuntem, atque alios sex homines, quorum unus Turcici sermonis interpres erat, Patri ad obsequia commendatus, cum captivis præmemoratis in eodem itinere sustentaret. Insuper aureorum nummum duo milia centum & viginti quinque apud magnæ Legationis Quæstorem majoris securitatis ergo depositus, ab eodem Patre Redemptore in captivorum eliberationem expendenda.

Alia conqui-
runtur Re-
demptionis
subsidia,

III. Quamvis autem P. Redemptor ab eo tempore, quô hōc officiō auctoratus fuit, nihil in se desiderari passus sit, quatenus tam in privatis sermonibus, quam in publicis exhortationibus fidelium corda ad commiserationem erga pauperes captivos Christianos, sub gravissimo Turcarum jugo gementes, inflammaret, attamen cùm postrema Redemptio in annum immediate præcedentem inciderit, quâ Redemptionis ærarium integrè ferè exhaustum fuit, fieri non potuit, ut pares novo huic molimini facultates corrogaret. Hâc tamen inopâ ille minimè deterritus, quidnummorum domi repererat, aut aliunde conquerere potuerat, celeriter accumulavit.

Magnæ Le-
gationis expe-
ditio 20.
Octobris.

IV. Postea, cùm excellentissimus Dominus Wolfgangus Comes Oettingenius Sacrae Cæsareæ Majestatis ad Portam Ottomanicam Magnus Orator cum toto comitatu suo ad Cæsareum Palatium se contulisset, ut suæ Majestati valediceret, & ab eadem ultima mandata acciperet, Pater Redemptor sese eidem adjunxit, & cum aliis ad osculum Augustissimarum manuum admissus fuit; quo tempore Piissimus Cæsar inter alia mandata Magno Oratori peculiariter commendavit P. Redemptoris protectionem & solitudinem de liberatione captivorum Christianorum. Tandem XX. mensis Octobris idem P. Josephus cum supra memoratis centum & quatuordecim personis in duabus navibus Magnæ Legationis Classi, quæ ex duabus & quadraginta tum cymbis, tum cybeis constabat, se aggregavit, & e Viennensi litore solvit. Inde secundò Danubii flumine Hungariæ Præsidia, Posonium, Jaurium, Comaromium, Strigonium, & Budam præterveisti prodignitate ubique benè precantium honores & applausus exceperunt.

V. Valkovarium undecima die Novembri circa meridiem per venerunt, ubi *Valpo* sive *Valko* fluvius, a quo locus nomen mutauit, in Danubium tributarias aquas effundit. Est autem *Valkovar*, vel ut incolæ nominant *Bukovar*, arx semi-diruta anno

Valkovarii
sunt.

supe-

superiore octogesimo septimo e Turcarum potestate vindicata, 1699.
 quam eo tempore sex & triginta milites cum suo Præfecto tutabantur, & velut e specula Danubianam navigationem observabant. Civitas ei ad sita tunc quidem ob frequentiores direptiones lacera hiabat, hodie verò incolarum solertiâ meliorem faciem induit. Hic, quòd locus iste haud procul a confiniis Turcicis abefset, subsistere non nihil voluit Magnus Orator; nuncios etiam Petrovaradinum ad nostros, & Belgradum ad Turcas expedivit, de adventu ex altera parte Legationis Turcicæ cognituros. Ut verò captivi Turcæ, quos Patrem Redemptorem pro Christianis permutandos secum adduxisse superius docuimus, majori securitate custodirentur, omnes in hac arce ad tempus conclusi fuerunt, e qua tamen ne cum elapsò biduò per notas mœnium ruinas insalutato hospite unus evasit. Animadversà fugâ veritus P. Redemptor, ne idem vitium in cæteros quoque serperet, rogavit Oratorem, ut militares excubias augeret. At ille consultiùs duxit, mancipia Essekium, tanquam locum multò munitiorem, transferre. Id XVI. Novembris executioni mandatum fuit sub præsidio sexaginta Germanicorum & totidem Hungaricorum militum, ipso etiam Patre Redemptore itineris societatem suscipiente, ut præstò foret, si nova quædam emergeret necessitas. Essekini cum P. Superiore Societatis JESU traditis eidem pecuniis conventum est, ut ipse omnium curam admitteret. His probè ordinatis Pater Valkovarium remigravit, Patriarchæ Antiocheno cæterisque comitibus provisurus. Erat ille vir pius, septuagenariò major, sanctæ Romanæ Ecclesiæ pridem unitus, & jam tertia vice per summam injuriam ab Hæreticis sua sede depulsus, cuius locum largis apud Turcas muneribûs & majoribûs pollicitationibûs usurpavit alter, homo vafer, qui emptis testibûs adversis insontem & legitimum Patriarcham crimen confinxerat, quasi rerum novarum studiosus Turcicæ servitutis jugum excutere conaretur: crebris itaque insidiis petitus, ut vitæ, ac incolumitati sue consuleret, Romam ad Innocentium XII. Summum Pontificem confugit, causam exposuit, & justitiam imploravit. Pontifex eum ad LEOPOLDUM Imperatorem Viennam misit, quatenus illius ope per hanc Legationem Sedi Suæ pulso usurpatore restitueretur, quod & feliciter tandem successit.